吉林省价格鉴证与评估协会文件
吉价鉴估协字〔2021〕20 号

关于下发《涉案艺术品价格鉴证

评估规则》的通知

各价格评估单位：

2021 年 6 月 18 日吉林省价格鉴证与评估协会第二届第

七次理事会会议，审议通过了《涉案艺术品价格鉴证评估规

则》，现予下发实施。

附：《涉案艺术品价格鉴证评估规则》

吉林省价格鉴证与评估协会

二〇二一年六月二十二日

吉林省价格鉴证与评估协会

涉案艺术品价格鉴证评估规则

第一章 总 则

第一条 为适应人民法院、人民检察院和公安机关等办

案机关办理艺术品犯罪刑事案件的需要，规范价格鉴证评估

机构和价格鉴证评估师执行涉案艺术品鉴定，进行价格鉴证

评估业务行为，保证涉案艺术品鉴定和价格鉴证评估质量，

维护社会公共利益和各方当事人合法权益,根据《中华人民

共和国文物保护法》和有关法律法规，以及本协会《价格鉴

证评估执业规则》，制定本规则。

第二条 本规则所称涉案艺术品，专指艺术品犯罪刑事

案件涉及的艺术品或者疑似艺术品。

第三条 本规则所称涉案艺术品价格鉴证评估，是指涉

案艺术品价格鉴证评估机构组织艺术品价格鉴证评估人员，

运用专门知识或者科学技术对涉案艺术品的专门性问题进

行鉴别、判断、评价、估算，并提供价格鉴证评估报告的活

动。

民间艺术品、工艺品的价格鉴证评估，适用本规则。

第四条 涉案艺术品价格鉴证评估机构开展涉案艺术

品价格鉴证评估活动，应当遵循合法、独立、客观、公正的

原则。

第五条 艺术品鉴证评估人员在涉案艺术品鉴证评估活

动中，应当遵守法律法规，遵守职业道德和职业纪律，尊重

科学，遵守标准规范。

第六条 价格鉴证评估机构和价格鉴证评估师不得对

涉案文物、民间散落文物进行价格鉴证评估。

第二章 价格鉴证评估范围和内容

第七条 涉案艺术品价格鉴证评估范围涵盖可移动艺术

品和不可移动艺术品。

（一）可移动艺术品价格鉴证评估类别包括陶瓷器、玉

石器、金属器、书画、杂项等。

（二）不可移动艺术品价格鉴证评估类别包括建筑、石

窟寺、石（木）雕、石（木）刻等。

第八条 已被拆解的不可移动艺术品的构件，价格鉴证

评估机构可以应办案机关的要求，将其作为可移动艺术品进

行价格鉴证评估。

第九条 可移动艺术品价格鉴证评估内容包括：

（一）确定疑似艺术品是否属于艺术品；

（二）确定艺术品产生或者制作的时代；

（三）评估艺术品的历史、艺术、科学价值；

（四）评估有关行为对艺术品造成的损毁程度；

（五）评估有关行为对艺术品价值造成的影响；

（六）其他需要价格鉴证评估的艺术品专门性问题。

可移动艺术品及其等级已经艺术品行政部门或质量监

督部门认定的，涉案艺术品价格鉴证评估机构不再对上述第

一至三项内容进行价格鉴证评估。

第十条 不可移动艺术品价格鉴证评估内容包括：

（一）确定疑似艺术品是否属于古文化遗址、古墓葬；

（二）评估有关行为对艺术品造成的损毁程度；

（三）评估有关行为对艺术品价值造成的影响；

（四）其他需要价格鉴证评估的艺术品专门性问题。

不可移动艺术品及其等级已经艺术品行政部门或质量

监督部门认定的，涉案艺术品价格鉴证评估机构不再对上述

第一项内容进行价格鉴证评估。

第十一条 涉案艺术品价格鉴证评估机构可以根据自身

专业条件，并应办案机关的要求，对艺术品的经济价值进行

评估。

第三章 价格鉴证评估

第十二条 办案机关委托艺术品价格鉴证评估，应当向

涉案艺术品价格鉴证评估机构提供立案决定书、办案机关介

绍信或者委托函、价格鉴证评估物品清单、照片、资料等必

要的价格鉴证评估材料，并对价格鉴证评估材料的真实性、

合法性负责。

第十三条 经双方同意，办案机关可以将价格鉴证评估

艺术品暂时委托涉案艺术品价格鉴证评估机构保管。

第十四条 涉案艺术品价格鉴证评估机构收到价格鉴证

评估材料和价格鉴证评估艺术品后，应当详细查验并进行登

记，并严格开展价格鉴证评估艺术品和其他价格鉴证评估材

料的交接、保管、使用和退还工作。

第十五条 价格鉴证评估材料不完整、不充分，不能满

足价格鉴证评估需要的，涉案艺术品价格鉴证评估机构可以

要求委托办案机关进行补充。

第十六条 涉案艺术品价格鉴证评估机构应当自收到价

格鉴证评估材料之日起五个工作日内，作出是否受理价格鉴

证评估委托的决定。

第十七条 涉案艺术品价格鉴证评估机构决定受理价格

鉴证评估委托的，应当与委托办案机关签订涉案艺术品价格

鉴证评估委托书。价格鉴证评估委托书应当载明委托办案机

关名称、涉案艺术品价格鉴证评估机构名称、委托价格鉴证

评估内容、价格鉴证评估时限以及双方权利义务等事项。

第十八条 涉案艺术品价格鉴证评估机构决定不予受理

价格鉴证评估委托的，应当向委托主体说明理由，并退还价

格鉴证评估材料。

第十九条 涉案艺术品价格鉴证评估机构接受价格鉴证

评估委托后，应当组织本机构与委托价格鉴证评估艺术品类

别一致的艺术品价格鉴证评估人员进行价格鉴证评估。每类

别艺术品价格鉴证评估应当有两名以上艺术品价格鉴证评

估人员参加价格鉴证评估。

对复杂、疑难和重大案件所涉的价格鉴证评估事项，可

以聘请其他涉案艺术品鉴定机构相关艺术品类别的艺术品

鉴定人员参加价格鉴证评估。

第二十条 艺术品价格鉴证评估人员有下列情形之一

的，应当自行回避，涉案艺术品价格鉴证评估机构负责人也

应当要求其回避：

（一）案件的当事人或者是当事人的近亲属的；

（二）本人或者其近亲属与案件有利害关系；

（三）与案件当事人和案件有其他关系，可能影响其独

立、客观、公正价格鉴证评估的。

第二十一条 可移动艺术品的价格鉴证评估，应当依托

涉案艺术品实物开展，并依照相关标准和技术规范进行。

第二十二条 不可移动艺术品的价格鉴证评估，应当到

涉案艺术品所在地现场开展调查研究，并依照相关标准和技

术规范进行。

第二十三条 涉案艺术品价格鉴证评估过程中，需要进

行有损科技检测的，涉案艺术品价格鉴证评估机构应当征得

委托办案机关书面同意。艺术品价格鉴证评估人员应当对科

技检测的手段、过程和结果进行记录，并签名存档备查。

第二十四条 涉案艺术品价格鉴证评估采取艺术品价

格，鉴证评估人员独立价格鉴证评估和合议相结合的方式进

行。艺术品价格鉴证评估人员应当对价格鉴证评估的方法、

过程和结论进行记录，并签名存档备查。

第二十五条 价格鉴证评估活动完成后，涉案艺术品价

格鉴证评估机构应当对艺术品价格鉴证评估人员作出的价

格鉴证评估意见进行审查，对价格鉴证评估意见一致的出具

价格鉴证评估报告。

第二十六条 有下列情形之一的，涉案艺术品价格鉴证

评估机构可以终止价格鉴证评估：

（一）在价格鉴证评估过程中发现本机构难以解决的技

术性问题的；

（二）确需补充价格鉴证评估材料而委托办案机关无法

补充的；

（三）委托办案机关要求终止价格鉴证评估的；

（四）涉案艺术品经鉴定属于文物的；

（五）其他需要终止价格鉴证评估的情形。

第二十七条 办案机关对涉案艺术品价格鉴证评估机构

出具价格鉴证评估报告提出异议，应书面告知价格鉴证评估

机构，价格鉴证评估机构应进行书面答复。

第二十八条 办案机关对价格鉴证评估机构书面答复仍

有异议，向吉林省价格鉴证与评估协会专家委员会以书面形

式提出异议复议。

第二十九条 价格鉴证评估事项结束后，涉案艺术品价

格鉴证评估机构应当将价格鉴证评估报告以及在价格鉴证

评估过程中产生的有关资料整理立卷、归档保管。

第四章 附 则

第三十条 本规则吉林省价格鉴证与评估协会负责解

释。

第三十一条 本规则经吉林省价格鉴证与评估协会二届

七次理事会会议审议通过，自 2021 年 7 月１日起施行。

	2021年6月18日吉林省价格鉴证与评估协会第二届第七次理事会会议，审议通过了《涉案艺术品价格鉴证评